
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

06.03.2023 г. № 35 с.Усть-Алейка

Об установлении Порядка 
формирования, ведения и
обязательного опубликования перечня
муниципального
собственности
образования

имущества 
муниципального 

У сть-Алейский
сельсовет, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных 
прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), 
предусмотренного частью 4 статьи 18 
Федерального закона «О развитии 
малого и среднего
предпринимательства в Российской 
Федерации»

Руководствуясь пунктом 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», пунктом 4.1. постановления Правительства Российской
Федерации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального 
имущества», приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении Порядка предоставления 
сведений об утверждении перечнях государственного имущества и
муниципального имущества», Уставом муниципального образования Усть- 
Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края, Совет депутатов 
Усть-Алейского сельсовета р е ш и л :

1. Установить прилагаемый Порядок формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества 
собственности муниципального образования У сть-Алейский сельсовет,
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 
4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».



2. Обнародовать настоящий нормативный правовой акт в установленном 
порядке и разместить на официальн)э^£Й!й9^^ниципального образования 
Калманский район.

3. Контроль за исполнением

Глава Усть-Ал ейского сельсовета

ия оставляю за собой.

А. И. Федосов



Утвержден решением 
Совета депутатов Усть- 
Алейского сельсовета от
06.03.2023 № 35

Порядок
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества собственности муниципального образования Усть- 
Алейский сельсовет, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования, ведения (в том 
числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества собственности муниципального образования Усть- 
Алейский сельсовет, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
соответственно —  муниципальное имущество, перечень), в целях 
предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

2. Формирование, ведение (в том числе ежегодное дополнение) и 
обязательное опубликование перечня муниципального имущества 
осуществляется администрацией сельсовета.

3. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 
соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободное от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства);

б) в отношении муниципального имущества не установлен запрет на его 
передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на 
торгах или без проведения торгов;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного 
назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 
строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно- 
технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;



д) в отношении муниципального имущества не принято решение о 
предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не подлежит приватизации в соответствии 
с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества 
или перечнем муниципального имущества, приватизация которого 
осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества на плановый период;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции;

з) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного 
строительства;

и) земельный участок не относится к земельным участкам, 
предусмотренным подпунктами 1-10, 13-15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных 
участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

к) в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве 
хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием, на 
праве оперативного управления за муниципальным учреждением, 
представлено предложение такого предприятия или учреждения о включении 
соответствующего муниципального имущества в перечень, а также согласие 
органа, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим 
имуществом, на включение муниципального имущества в перечень;

л) муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, 
которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования 
(потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 
5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том 
числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном 
имуществе из перечня осуществляются решением в форме постановления 
администрации сельсовета об утверждении перечня или о внесении в него 
изменений на основе предложений органов местного самоуправления, 
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, 
владеющих муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения 
или оперативного управления, общероссийских некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 
акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Ежегодное дополнение перечня муниципального имущества 
осуществляется до 1 ноября текущего года.



4. Администрация Усть-Ал ейского сельсовета, представляет в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее -  
уполномоченный орган):

1) сведения о перечнях муниципального имущества - в течение 10 
рабочих дней со дня их утверждения;

2) сведения об изменениях, внесенных в перечни муниципального 
имущества, в том числе о ежегодных дополнениях таких перечней 
муниципальным имуществом, - в течение 10 рабочих дней со дня их 
утверждения, но не позднее 5 ноября текущего года.

5. Сведения о перечнях муниципального имущества, об изменениях, 
внесенных в такие перечни, представляются в уполномоченный орган в 
соответствии с формой и составом таких сведений, с использованием 
информационной системы Корпорации, а также в виде электронного 
документа, подписанного квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного лица.

5.1. При заполнении формы и состава сведений, предусмотренных 
пунктом 5 настоящего Порядка, в отношении объекта имущества указывается 
следующая информация:

1) в сведениях об адресе (местоположении) объекта указывается:
для недвижимого имущества - адрес в соответствии со сведениями в 

Едином государственном реестре недвижимости;
для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый 

адрес, места его постоянного размещения, а при невозможности его указания - 
полный адрес места нахождения органа государственной власти либо органа 
местного самоуправления, осуществляющих полномочия собственника такого 
объекта;

2) в сведениях о наименовании объекта адресации «земельный участок» и 
номере земельного участка или типе и номере здания (строения), сооружения 
указывается:

для земельного участка - наименование объекта адресации «земельный 
участок» и номер земельного участка;

для иного недвижимого имущества - тип, включая присвоенное 
наименование идентификационного элемента объекта адресации здания 
(строения), сооружения (дом, владение, строение, корпус или иное) и номер 
здания (строения), сооружения, в том числе строительство которого не 
завершено, согласно почтовому адресу объекта;

3) в сведениях о типе и номере помещения, расположенного в здании или 
сооружении, указываются тип, включая присвоенное наименование 
идентификационного элемента объекта адресации (комната, офис, цех или 
иное), и номер помещения согласно почтовому адресу объекта;

4) в сведениях о виде объекта недвижимости, движимом имуществе 
указывается:

для объектов недвижимости - вид (земельный участок, здание, 
сооружение, помещение, единый недвижимый комплекс или иной вид);

для движимого имущества -  «Движимое имущество»;



5) в сведениях о наименовании объекта учета указывается 
индивидуальное наименование объекта недвижимости. При отсутствии 
индивидуального наименования указывается вид объекта недвижимости;

6) в сведениях о номере части объекта недвижимости согласно сведениям 
Единого государственного реестра недвижимости указывается кадастровый 
номер части объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер (при 
наличии);

7) в сведениях об основных характеристиках объекта недвижимости 
указываются основная характеристика, ее значение и единицы измерения 
объекта недвижимости согласно сведениям Единого государственного реестра 
недвижимости.

Для земельного участка, здания (строения), помещения указывается 
площадь в квадратных метрах; для линейных сооружений - протяженность в 
метрах; для подземных сооружений - глубина (глубина залегания) в метрах; для 
сооружений, предназначенных для хранения (например, нефтехранилищ, 
газохранилищ), - объем в кубических метрах; для остальных сооружений - 
площадь застройки в квадратных метрах.

Для зданий (строений), сооружений, строительство которых не 
завершено, указываются общая площадь застройки в квадратных метрах либо 
основная характеристика, предусмотренные проектной документацией (при 
отсутствии сведений об объекте в Едином государственном реестре 
недвижимости);

8) в сведениях о техническом состоянии объекта недвижимости (при 
наличии сведений) указываются сведения о техническом состоянии имущества 
(за исключением земельных участков) согласно документам технического 
учета, актам инвентаризации: пригодно к эксплуатации, требует текущего 
ремонта, иные виды работ.

Для зданий (строений), сооружений, строительство которых не 
завершено, указываются степень их готовности в процентах согласно основным 
сведениям об объекте, учтенным в Едином государственном реестре 
недвижимости, а также наличие или отсутствие консервации объекта 
(заполняется при наличии соответствующих сведений);

9) в сведениях о составе (принадлежности) имущества указывается 
краткое описание состава имущества, предоставляемого в аренду, 
безвозмездное пользование, если оно является сложной вещью либо главной 
вещью, со связанными с ними общим назначением вещами, предназначенными 
для их обслуживания.

Для объекта недвижимого имущества, с которым связаны объекты 
движимого имущества (например гостиница, офисное помещение с мебелью и 
оргтехникой), указываются краткий состав такого движимого имущества и 
назначение объекта недвижимого имущества;

10) в сведениях о правообладателе указывается информация о 
правообладателе (орган государственной власти или орган местного 
самоуправления, осуществляющие полномочия собственника в отношении 
государственного или муниципального имущества; государственное или



муниципальное унитарное предприятие; государственное или муниципальное 
учреждение; организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства);

11) в сведениях о виде права, на котором правообладатель владеет 
имуществом, указывается информация о следующих правах:

право государственной собственности или муниципальной 
собственности;

право хозяйственного ведения или оперативного управления 
государственного или муниципального унитарного предприятия, 
государственного или муниципального учреждения, в том числе являющегося 
организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

право аренды или безвозмездного пользования, если арендатором 
(пользователем) является бизнес-инкубатор или иная организация 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
(независимо от организационно-правовой формы), предоставляющая 
имущество субъектам малого и среднего предпринимательства;

12) в сведениях об указании одного из значений в перечне (изменениях в 
перечень) указывается информация о наличии объекта имущества в 
утвержденном перечне государственного или муниципального имущества, 
указанном в части 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ, либо в 
утвержденных изменениях, внесенных в такой перечень;

13) в сведениях о правовом акте, в соответствии с которым имущество 
включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне), 
указываются реквизиты правового акта, которым утвержден перечень 
государственного или муниципального имущества, указанный в части 4 статьи 
18 Федерального закона № 209-ФЗ, или изменения, вносимые в такой 
перечень».

6. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 4 настоящего 
Порядка, осуществляется администрацией сельсовета в течение 30 календарных 
дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения 
администрацией сельсовета принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, 
установленных пунктом 3 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 7 и 
8 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.
В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

пункте 4 настоящего Порядка, администрация сельсовета направляет лицу, 
представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности 
включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения 
сведений о муниципальном имуществе из перечня.



6. Администрация Усть-Алейского сельсовета вправе исключить 
сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня 
включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении 
такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право 
заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) 
пользования в отношении муниципального имущества, в том числе на право 
заключения договора аренды земельного участка;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в 
том числе земельного участка, в отношении которого заключение указанного 
договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции» 
или Земельным кодексом Российской Федерации.

7. Администрация Усть-Алейского сельсовета исключает сведения о 
муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его 
использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по 
решению суда или в ином установленном законом порядке;

в) муниципальное имущество не соответствует критериям, 
установленным пунктом 3 настоящего Порядка.

8. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по 
муниципальным образованиям, на территориях которых муниципальное 
имущество расположено, а также по видам имущества (недвижимое 
имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), земельные участки, 
движимое имущество). В отношении муниципального имущества, 
закрепленного за муниципальным унитарным предприятием и 
муниципальным учреждением, в перечне указывается наименование такого 
предприятия или учреждения и адрес для направления предложений о 
заключении договора аренды.

10. Ведение перечня осуществляется администрацией сельсовета в 
электронной форме.

11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в 

течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте муниципального образования 

Калманский район (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 
рабочих дней со дня утверждения.


